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V/v thủ tục miễn, giảm tiền sử 
dụng đất đối với người có công. 

Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2023 

 Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Bình Phước. 

Trả lời công văn số 3055/STC-GCS ngày 11/9/2023 của Sở tỉnh Bình Phước về 
thủ tục ban hành Quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đối với người có công 
với cách mạng, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại khoản 1 Điều 106, Điều 107, điểm đ khoản 13 Điều 182 Nghị định số 
131/2021/NĐ-CP (có hiệu lực từ ngày 15/2/2022) quy định: 

“Điều 106. Nguyên tắc 
1. Việc miễn, giảm tiền sử dụng đất quy định tại Điều 104 và Điều 105 Nghị 

định này được thực hiện quy định tại Điều 6 Pháp lệnh và theo nguyên tắc quy định 
tại pháp luật về thu tiền sử dụng đất. 

… 
Điều 107. Hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết miễn, giảm tiền sử dụng đất 
Thực hiện theo quy định của pháp luật về thu tiền sử dụng đất và pháp luật về 

quản lý thuế. 
Điều 182. Tổ chức thực hiện 
... 13. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm: 
... đ) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở 

Xây dựng và các cơ quan liên quan để thực hiện chế độ ưu đãi về miễn giảm tiền sử 
dụng đất ở, nhà ở. ” 

- Tại khoản 1 Điều 60 Thông tư số 80/2021/TT-BTC (có hiệu lực từ ngày 
1/1/2022) quy định hồ sơ miễn, giảm tiền sử dụng đất: 

“1. Đối với đất trong hạn mức đất ở được giao cho người có công với cách 
mạng, hồ sơ bao gồm: 

Hồ sơ miễn, giảm tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi sử dụng đất để 
thực hiện chính sách nhà ở, đất ở đối với người có công với cách mạng, bao gồm: 

… 
b) Giấy tờ có liên quan chứng minh thuộc diện được miễn, giảm tiền sử dụng 

đất theo quy định của pháp luật về người có công với cách mạng; 
c) Quyết định hoặc văn bản theo quy định của pháp luật về miễn, giảm tiền sử 

dụng đất của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc của cơ quan được Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh ủy quyền, phân cấp. ” 



Căn cứ các quy định trên, hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết miễn, giảm tiền 
sử dụng đất đối với người có công thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý 
thuế. Tại Khoản 1 Điều 60 Thông tư số 80/2021/TT-BTC quy định căn cứ vào Quyết 
định hoặc văn bản của UBND cấp tỉnh hoặc cơ quan được UBND cấp tỉnh ủy quyền, 
phân cấp và giấy tờ chứng minh thuộc diện được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy 
định của pháp luật về người có công, cơ quan thuế thực hiện giải quyết miễn, giảm. 

Do đó, Sở Tài chính tỉnh Bình Phước là đơn vị được giao chủ trì ban hành văn 
bản thực hiện chế độ ưu đãi về miễn giảm tiền sử dụng đất đối với trường hợp đối với 
người có công theo thẩm quyền quy định tại điểm đ khoản 13 Điều 182 Nghị định số 
131/2021/NĐ-CP để cơ quan thuế làm căn cứ xác định tiền sử dụng đất được miễn, 
giảm, số tiền sử dụng đất còn phải nộp theo quy định của pháp luật. 

Trường hợp còn phát sinh vướng mắc, đề nghị Sở Tài chính tỉnh Bình Phước 
báo cáo UBND tỉnh Bình Phước có văn bản đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và 
Xã hội, Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Chế độ và Giấy tờ làm căn cứ áp 
dụng miễn, giảm tiền sử dụng đất cho người có công với cách mạng theo quy định tại 
điểm b khoản 1, khoản 8 Điều 182 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

Tổng cục Thuế trả lời để Sở Tài chính tỉnh Bình Phước biết./. 
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